Título [519]. Qui cola de bestia agena messare

(a) Et aquel que cola de bestia agena messare, quantas sedas saccare, tantos .V. sueldos peche, si provallo pudiere por testigos. Et, si non, salve's jurando et sea creydo.

[Título 520]. Qui bestia agena llagare

(a) Aquel que llagare bestia agena, peche .V. mrs., si provarlo pudieren por testigos. Et, si non, jure solo et sea creydo. (b) Et otrosí, se salve o peche el que diere agujiones a bestia agena.

[Título 521]. Qui bestia agena cavalgare

(a) Et quien cavalgare bestia agena, su sennor non queriendo, peche .X. sueldos, si fuere vencido por testigos. Et, si non, jure solo et sea creydo. (b) Et qui bestia agena cargare, su sennor non queriendo, péchela duplada, Et sobre esto quantas noches la toviere consigo, peche .X. mrs., si firmar lo pudiere. Et, si non, jure solo et sea creydo.

325 Espacio raspado; tomado de Alarcón lo que falta.

326 Falta, tomado de Alarcón.

[Título 522]. Qui cavallo ageno echare a su yegua

108r (a) Et aquel que cavallo ageno echare a su yegua, su sennor non queriendo o non sabiendo, peche por cada una vegada .II. mrs. o dé la meytad del fructo al querelloso. Et aquesto sea en escogimiento del querelloso, si firmarlo pudiere. Si non, jure solo et sea creydo. (b) Aqueste coto sea dicho de bestias mayores, assí // commo de menores.

[Título 523]. Qui ganado ageno esquimare

(a) Et aquel que ganado ageno esquimare, el sennor non queriendo, peche todo el fructo que tomare duplado, por la jura de su sennor. Et peche el ganado duplado que en su poder fuere muerto.

[Título 524]. Qui alán o galgo matare

(a) Et tod'aquel que alán o saueso o galgo matare, peche .V. mrs., si por testigos fuere vencido. Et, si non, jure con .I. vezino et sea creydo. (b) Et qui podenco ageno matare, peche .X. mencales, si por testigos vencido fuere. Et, si non, jure solo et sea creydo.

Título [525]. Qui perro mastín matare

(a) Et aquel que perro mastín matare, que lobo mate o sagude carne a lobo, peche .XV. mencales, si por testigos firmarlo pudieren. Et, si non, jure con .I. vezino et sea creydo. (b) Et qui cáраво matare, que por albollón pueda entrar et exir, peche .V. mencales, si provarlo pudieren. Et, si non, jure solo et sea creydo. (c) Et de otros perros, nin de grandes nin de chicos, non peche sinon dos mencales.

[Título 526]. Del que alano o galgo o saueso linenciare

(a) Et tod'aquel que alán o saueso o podenco o galgo [o mastín de lobo]<sup>327</sup> linenciare, péchelo, commo si lo matase, o salve's por essa misma manera.

[Título 527]. Qui defendiendo's perro matare

108v (a) Et aquel que deffendiéndose perro matare, // non peche ninguna cosa, si firmarlo pudiere. Et, si non, jure el sennor del perro que lo mató non deffendiéndose, et peche assí commo es dicho de los perros. (b) Si el perro mordiere alguno et el omne matar no lo pudiere, el sennor del perro ponga el dannador en mano del querelloso, et faga d'él lo que a él ploguiere, si el querelloso firmarlo pudiere. Et, si non, jure [el sennor del can]<sup>328</sup> con dos de los quatro cononbrados et sea creydo. (c) Et todo otro danno que perro ageno fiziere, si quiere en casa, si quiere fuera, péchelo el sennor del perro o dé el dannador en mano del querelloso, assí commo dicho es, si firmarlo pudiere. Et, si non, jure él solo et sea creydo.

[Título 528]. Qui gato ageno matare

(a) Et tod'aquel que gato ageno matare, peche .I. sueldo, si firmarlo pudieren [por testigos].<sup>329</sup> (b) Et qui gallina agena matare, peche .VIII. dineros.<sup>330</sup> (c) Et qui ánsar agena matare peche medio mencial. (d) Por ánad, .XII. dineros. Por pavo, .I. mr. Por otra ave de casa o de bestia, peche por la jura de su sennor.

---

327 Interlineado, encima. No está en Alarcón, pero sí en Alcaraz.

328 *Ibidem*.

329 Falta, tomado de Alarcón.

330 Tras la moneda, un trazo, de una «E» mayúscula, innecesario.

[Título 529]. Qui ánsar agena matare

(a) Si por aventura dixiere que non la mató a sabiendas, jure et peche la meytad del coto [al sennor] et retenga la otra meytad pora sí.<sup>331</sup> (b) Et, si por ventura el matador manifiesto quisiere venir, peche al quereloso por juyzio el coto duplado, assí commo es dicho, porque negó. (c) Et tod'aquel que gallina o ánsar // o otra ave de casa matare o linenciare, péchela por la jura de su sennor, y el feridor liévela consigo. 109r (d) Et, si alguno la furtare et fuere vencido por ella, péchela duplada, assí commo ladrón. Si negare [et por testigos non fuere vencido],<sup>332</sup> salve's commo de furto.

[Título 530]. Qui paloma matare

(a) Et tod'aquel que paloma de palomar matare enna cipdat o fuera de la cipdat o en laço o en otro engenno la tomare, peche .V. sueldos, et por paloma de casa, .X. sueldos. (b) Et qui a finiestra de palomar ageno parare red o laço o entrare dentro, peche .CCC. sueldos. (c) El aquel que lo encendiere o lo destruyere, otros tantos peche, si firmarlo pudieren por testigos. Et, si non, salve's con .XII. vezinos et sea creydo. (d) Et qui gato ageno matare en su palomar, non peche.